**Tabes ac
fordes pe
stem in
uehit ci
uitatibus
Ex pecu
dū lanie
na didici
m° & ho
mines iu
gulare**

**Cura æ
gotorū.**

**Coniuia
comunia
promis
cuaque**

**Vt vbiq;
libertatis
habetur
ratio, ne
quid fiat
à coactis**

**Fœminæ
ministræ
in conui
uijs.**

fora cibaria, in qua non olera modo, arborumq; fructus & panes comportatur, sed pisces præterea, quadrupedumque & auū quicquid esculentum est, extra urbem locis appositis, vbi fluēto tabum ac fordes eluantur. Hinc deportant pecudes occidas, depuratasque manibus famulorū (nā neq; suos cives patiūtur assuecere laniari animalium, cuius vsu clementiam, humanissimū naturæ nostræ affectum, paulatim deperire putant, neq; sordidū quicquam atque immundum, cuius putredine corruptus aer morbum posset inuenire perferri in urbe si nūt. Habet præterea quilibet vicus aulas quasdam capaces, æquali ab se se inuicem interuallo distantes, nomine quanq; suo cognitas. Has colunt Syphrantii, quarum vnicuiq; tringinta familiæ, videlicet ab utroq; latere quindecim, sunt adscriptæ, cibum ibi sumpture. Obsonatores cuiulq; aulae certa hora conueniunt in forum, ac relato suorum numero cibum pertunt. Sed prima ratio ægotorum habetur, qui in publicis hospitijs curantur. Nam quatuor habent in ambitu ciuitatis hospitia paulo extra muros, tam capacia, vt totidem oppidulis æquari possint, tum ut neque ægotorum numerus quamlibet magnus angustè colloca retur, & per hoc incommodum: tum quo hi qui tali morbo tenerentur, cuius contagio solet ab alio ad alium serpere, longius ab aliorum cœtu semoueri possint. Hæc hospitia ita sunt instructa, atque omnibus rebus quæ ad salutem cōferant referta, tum tam tenera ac sedula cura adhibetur, tam assidua medicorum peritissimorum præsentia, vt quem illuc nemo mittatur inuitus, nemo tam ferè in tota urbe sit, qui aduersa valetudine laborans, non ibi decumbere quād domi sua præferat. Quum ægotorum obsonator cibos ex medicorum præscripto receperit, deinceps optima quæq; inter aulas æquabiliter pro suo cuiusque numero distribuuntur, nisi quod principis, pontificis, & Transiberorum respectus habetur, ac legatorum etiam, & exterorum omnium (si qui sunt, qui pauci ac raro sunt) sed his quoque cum adjunt, domicilia certa atq; instructa parantur. Ad has aulas prandij cœnæq; statim horis tota syphrantia conuenit, æneæ tubæ clangore commonefacta, nisi qui aut in hospitijs, aut domi decumbunt, quanquam nemo prohibetur, postquam aulis est satis factum, e foro domum cibum petere, sciunt enim nemine id temere facere. Nam & si domi prædere nulli veritum sit, nemo tamen hoc libenter facit, cum neque honestum habeatur, & stultum sit deterioris parandi prandij sumere laborem, cum lautum atque opiparum præsto apud aulam tam propinquam sit. In hac aula ministeria omnia, in quibus paulo plus fordis aut laboris est, obeunt serui. Ceterum coquendi parandique cibi officium & totius denique instruendi conuiuij sole mulieres exercent, cuiusque videlicet familiæ per vi-

tes. Tribus pluribus mensis pro numero cōtiuarum discubuntur. Viri ad parietem, fœminæ exterius collocantur, vt si quid his subiati oboriatur mali, quod vterum gerentibus interdum solet accidere, imperturbatis ordinibus exurgant, atque inde ad nutrices abeant. Sedent illæ quidem seorsum cum lactentibus in cœnaculo quodam ad id destinato, nunquam sine foco atque aqua niūnda, nec absque tunis interim, vt & declinare liceat infantulos, & ad ignem cum velint exemptos fascijs libertate, ac ludo reficere. Suæ quæque soboli nutrix est, nisi aut mors aut morbus impedit. id cum accidit, vxores Syphrantiorum propere nutricem quærunt, nec id difficile est. Nam quæ id præstare possunt, nulli officio se se offerunt libentius, quoniam & officiis cōmunes eam misericordiam laude prosequuntur, & qui educatur, nutricem parentis agme inuisit loco. In antro nutricum cōsididunt tatur ad pueri omnes, qui primum lustrum non expleueré: cæteri impuberes, quo in numero ducunt, quicunque sexus alterius utrius intra nubiles annos sunt, aut ministrant discubentibus, aut qui per ætatem nondum valent, adstant tamen, atque id summo cum silentio. utrique, quod à sedentibus porrigitur, eo vescuntur, nec aliud discretum prandendi tempus habent. In medio primæ mensæ (qui summus locus est) & eis (nam ea mensa suprema in parte cœnaculi transversa est) totus conuentus conspicitur, Syphrantus cum uxore consideret. His adiunguntur duo ex natu maximis. Sedent enim per omnes mensas quaterni. At si tempus in ea Syphrantia situm est sacerdos principis eiusque uxor cum Syphranto sedent ut iuncti & iuniores, post senes rursus, atque hoc pacto Episcopi per totam domum & æquales inter se iunguntur, & dissimilibus tamen immiscuntur, quod ideo fertur institutum, vt senum gravitas ac reuerentia (quum nihil ita in mensa fieri dicuntur potest, vt eos ab omni parte vicinos bus ad effugiat) iuniores ab improba verbotum gestuumque licentia cohibeant. Ciborum fercula non à primo loco deinceps apponuntur, sed senioribus p̄sumim omnibus) quorum insignes loci sunt optimus quisque cibus interfert, deinde reliquis æqualiter ministratur. At senes latutias suas (quærum non tanta erat copia, vt posset totam per dominum affatim distribui) pro suo arbitrio circum sedentibus impariuntur. Sic & maioribus natu suis servatur honestus, & commodi tantundem tamen ad omnes peruenit. Omne prandium cœnamque ab aliqua lectione aūpicantur, quæ ad mores faciat, sed breui tamen, ne fastidio sit. Ab hac seniorum honestos sermones, sed neq; tristes ac infacetos ingerunt. At nec longis logis totum occupant prandium, quin audiunt libenter iuuenes quoque. Atque adeo

Sacerdos
supra
principis
etiam &
iuncti &
juniores
Episcopi
ij s man
cipiorū
vice sunt
luniores
majori
ri dicunt
effugiat
iuniores ab
improba
verbotum
gestuumque
licentia
cohibeant.
Ciborum
fercula
non à
primo
locu
deinceps
apponuntur,
sed senioribus
p̄sumim
omnibus)
quorum
insignes
loci sunt
optimus
quisque
cibus
interfert,
deinde
reliquis
æqualiter
ministratur.

Seni ha
bita ras
tio

Id hodie
vix in
nachi ob
seruant
Sermo
nes in
conuiuijs

V T O P I A

Id' hodie
medici
danant

Musica
in cōui-
uio.

voluptas
innoxia
nō alper
nanda

 de industria prouocant, quo & indolis cuiusque & ingenij per conuiuij libertatem prodentis seſe, capiant experimentum. Prandia breuiuscula ſunt, coenæ largiores, quod labor illa, has ſomnus & nocturna quies excipit, quam illi ad ſalubrem concoctionem magis efficacem putant. Nulla coena ſine musica transigitur. nec vllis caret ſecunda mensa belatris, odores incedunt, & vnguenti ſpargunt. nihilque nō faciunt, quod exhilarare conuiuas poſſit, ſunt enim hanc in partem aliquanto procliuiores, vt nullum voluptatis genus (ex quo nihil sequatur incommodi) ceneant interdictu. Hoc paēo igitur in vrbe cōuiuūt, at ruri qui longius ab ſele diſiſti ſunt, omnes domi quisque ſua comedunt, nulli enim familiæ quicquam ad viētum deeft, quippe à quibus id totum venit, quo vefcantur vrbici.

D E P E R E G R I N A- tione Vtopiensium.

AT si quos aut amicorum alia in vrbe commorantum, aut ipsius etiam viendi loci desiderium cepit, à Syphragantis ac Traniboris ſuis veriam facile impetrant, niſi ſi quis vſus impediat. Mittitur ergo ſimil numerus aliquis cum epiftola principis, que & datam peregrinandi copiam teſtatur, & reditus diem praescribit. Vehiculum datur cum ſeruo publico, qui agat boues & curet ceterum niſi mulieres in coetu habent, vehiculum velut onus & impedimentum remittitur. Toto itinere cum nihil ſecum efferant, nihil defit tamen, vbique enim domiſunt. Si quo in loco diutius vno die commorentur, ſuamibi quifquam artem exercet, atque ab artiſciuſdē opificibus humiſiue traſtantur. Si ſemel authore quifquam extra ſuos fines vagetur, deprehensuſ fine principis diplomate contumelioſe habi- tūt, pro fugitiuo reducitur, caſtigatus acriter. idem ausuſ denuo, ſeruitute plectitur. Quod ſi quem libido incellat per ſuæ ciuitatis agros balandi, venia patris & consentiente coniuge, non prohibetur. Sed in quodcumque rus peruenierit, nullusante cibus datur, quam ante meridianum operis penſum (aut quantum ante coenam ibi laborari ſolet) abſoluerit. Hac lege quoquis intra ſuæ vrbis fines ire licet. Erit enim non minus vitilis vrbis, quam ſi in vrbe eſſet. Iam videtis quam nulla ſit vſi quam ociani licentia, nullus inertie pretextus, nulla taberna vinaria, nulla ceruſaria, niſquā lupanar, nulla corruptelæ occatio, nulla latebræ, conciliabulum nullū, ſed omnium praefentes oculi necessitatē aut conſueti laboris, aut oīj non i[n]honesti faciunt. Quem populi morem necelle eſt opium rerum copiam ſequi, atq[ue] ea quum æquabiliter ad omnes perueniat, fit nimis, ut inops eſſe nemo aut mendicus poſſit. In ſenatu Amau-